DE RANA.

Græce, βάτης: Latine, rana: Hispanice, Italice, rana. Gallice, rana: Germanice, Frosch.

Enarratio. 25.

Rana.

RANA notissimum animal, cuius species sunt plures, quas omnes tanquam uenenosas, & hominibus indignum cibum, omittendas cum Mose consulimus, à quibus quoq; Galenus abstinere suadet, lib. de Cibis boni & malis succi, & libris de Morbis uulgaribus, qui penuria urgente, uel luxus potius gratia, has uelut legumina omnia fere, fungos, cochleas, carnes ferorum animalium, & alia id genus reliqua, in uictus usum homines (inquit) uenire permittunt: imo Aëtius libro 13. capite 55. palustres ranas inter uenena connumerat, quamquam libro secundo capite, 162. earum ius tanquam alexipharmacum descripsérat. Terrestris porro rana, obmutescens dicta quam rospum Itali, Hispani uero sapum appellant, ab omnibus tanquam præsentissimum uenenum, non minus ac rubera habetur. De quibus si placet, legitio Mundellam Brixensem epistola octaua sui uoluminis.

**Rana pista
trix.**

Cæterum rana marina piscatrix dicta, inter pisces planos & cartilagineos adnumeratur, qui hodie ab Istriæ pectoribus, piscis rospus dicitur, à nostris uero piscis lapo.

DE SILVRO PISCE.

Græce, σίλουρος: Latine, silurus, sturio: Hispanice, Lusitanice, solho: Italice, sturion: Gallice, sturion: Germanice, Stör. Ut aliqui putant.

Enarratio. 26.

RECTE mea sententia, Paulus Louius, uir hac nostra èate doctissimus, libello suo, quem de Romanis aliquot edidit piscibus, post longam disceptionem, ac multorum confutatis opinionibus, conclusit silurum Graecorum, nostrum esse sturionem, cui Hispanica nomenclatura multum fauere uidetur, unde enim Hispanis, lingua Romana, sed parum emendata loquentibus, in mentem uenit, ut sturionem solho, uocarent, nisi ita à maioribus suis, hoc est, ab his qui Latina lingua incorrupte utebantur, uocatum quasi per manus accepissent, facile enim à siluro uox solho deduci creditum est. Proinde Manardus, & alij illum sequentes, in hac re ueluti scopum nō

Silurus**Sturio est.****Manardus
errat.**

attingentes, non sunt audiendi, quum reuera, silurus sturio sit, piscis ingeni-
tis magnitudinis, præsertim apud Belgas: in Pado uero Ferrariam præter-
labente frequens is piscis est, qui si non adeo prægrandis magnitudinis sit,
sapore tamen cæteros excellit. Cæterum ex sturionum ouis, cauiarium, in *Cauierium*
Ponto conficitur, & ad nos salutum in massas ingentes coacum affertur, unde extra
quod primatum inter salsamenta hodie haberet.

DE SMARIDE PISCE.

Græce, *smaris*: Latine, *smaris piscis*, *girrulus*: Italice, *giroli*.

Enarratio. 27.

SMARIS piscis, mænis similis est, quem hodie Græci quoq; smaridem
uocant, Veneti uero giroli, uel girrulos, uel gerrulos nominant. Dicuntur
autem smarides, pisces ij, ob colorem illis album insitum: unde homines *smaris pis-*
scis, præmetu albidos, & exangues redditos, smaritos hodie Itali appellant. De
ij s uero piscibus, Aristoteles libro octauo de Historia animalium mentio-
nem fecit.

DE MAENIS.

Græce, *mænia*: Latine, *mænæ*: Italice, *menole*: Hispanice,
pandelhas.

Enarratio. 28.

MAE N A pisciculus digitalis longitudinis est, qui in hyeme albescit, æ-
state uero nigrescit, ex albo cæruleus quodammodo redditus, de quo Plinius *Menule*
nus libro 9. uerbum facit, & Aristoteles libro octauo de Natura animali, *pisces*,
um.

DE GOBIO PISCE.

Græce, *nabulari*: Latine, *gobius*, *gobio*, *cobio*: Hispanice, *Lu-*
sitanice, *cadozes*: Italice, *goo*: Gallice, *gobioni*.

Enarratio. 29.

GOBIVS, siue gobio, aut ut Plinius cobio, piscis parvus est, ex nigro *Gobius co-*
& albo variegatus, capite magno, inter præstantes hodie habitus, quem bius idem.
Veneti uoce depravata, hoc est primat tantum syllaba mutilata *goo* appelle-
lant, Hispani uero Lusitani, Hebraica uoce, pisces istos, *cadozes*, id est san-
ctos appellant. Sunt tamē pisces alij, quos uniuersa Hispania gobiones ap *Gobiorum*
pellant, quos potius inter tinearū species adnumerandos esse autumarem, altera spe-
cum parum cum figura tum temperamento inter se differant, de quibus cies,

Galenus libro tertio de Facultatibus alimentorum capite uigesimo nono ita tradit: Gobio littoralis est pisces, ex numero etiam eorum, qui parui per petuo manent: praestantissimus autem omnium ad uoluptatem, coctione, distributionem, ac deniq; succi bonitatem is est, qui in arenosis littoribus, aut saxosis promontoris degit. Cæterum gobiorum caro, ut carne saxatilium est durior, ita mollior quam nullorum, ipsa igitur proportione uescientium corpus nutrit.

DE THYNNI SALSI CARNE.

Greæcæ, ἡμετέρης: Latine, thynnus pisces: Hispanice, atuni: Italice, tonina: Gallice, tonine.

Enarratio. 30:

THYNNORVM præcipua hodie est captura in Algarbijs Lusitanis, unde in uniuersam Europam, eos cadis membratim dissectos salitosque tanquam celebre mercimonium deferunt. Ceterum, in thynno duæ seruantur partes, altera nobilior, circa abdomen, quam Romani, tarantellam dicunt, nostri uero à uentre ventriscam appellant: quæ ut pinguis & palato grata est, ita facile stomachos subuerit, ad nauseam eos promouendo: altera uero pars, dorsi, et caudæ, rotiusue corporis, melandrya à Plinio nuncupatur, sicca, omni pingui succo admodum carens, quæ deiectum stomachum reuiuscere omnino facit. Dicitur autem thynni foetus quum primū ab ovo prodit, cordylla, postea limaria, tandem adolescens, pelamis, siue palamia nominatur: quum uero pedalem excesserit magnitudinem, in thynnum abiit, qui ut placet Aristoteli, intra biennium moritur, nec amplius uit, de quo Galenus, citato loco, intra dura carne, prædictos pisces, mentionem fecit.

DE GARO.

Greæcæ, γάρ: Latine, garum: Hispanice, salmora: Italice, salmuoia: Gallice, salmoire: Germanice, Lacf.

Enarratio 31:

GARUM: GARVM liquamen ex salmuria saliti pisces gari apud Græcos dicti, confectionem est, ut ex Plinio libro trigesimo primo capite septimo didicimus: quod in uarios culinæ usus ueniebat, olîm apud Aphros optimum conficiebatur, quod sociorum quoq; appellabatur, in uniuersum abolitum: hodie tamen ex scombris sardis apud Hispanos dictis, garum, ueluti ex thyn-

no, & alijs uarijs piscibus habetur, quod salmuriam uocamus, de qua uelut *Salmuria*
ticea, in qua carnes seruantur, Dioscorides in presenti loquitur, intelligit: *quid.*
ue. Anima duertendum tamen, quod garum ut diximus, proprietas nies in-
testinorum piscium est, halme uero muries & salsugo piscium inueterato. *Halme*
rum, hoc est, ius salsum, in quo pisces seruantur, & illud, salmuriam appelle- *quid*
lamus, quam Dioscorides intelligit. Cæterum, ex aceto & muria, compo-
tum paratur quod oxalme nominatur, ueluti ex muria & allio, scordaline *Oxalme*
dictum. *quid.*

DE RECENTIVM PISCIVM ESCULENTO IVRE.

Græce, *συνηρίζειν*. Latine, ius, recentium piscium esculentum ius:
Hispanice, caldo de pescé, brodio de pescé: Italice, brodo dei
pesci: Gallice, broet de poisson.

Enarratio 32.

R E C E N T I V M piscium esculentum ius facile paratur: pro quo an-
nauertendum, quod Dioskorides, illud parari iubet ex piscibus petrosis
& saxatilibus, qui omnino marini sunt, non autem fluuiatiles, ut multi fal-
lo rentur, credentes quum pisces saxatiles, aut petrosos apud authores le-
gunt, non marinos, sed fluuiatiles intelligi. Cæterum phycides ex ijs piscis
bus sunt, qui colorem mutant, & in alga nidificant, atq; parvunt, ut placet
Aristoteli libro octavo de Historia animalium, qui omnino tincarum uiri
dium colorem atq; effigiem referunt, uulgo Romanorū, dicti fici, omnino
insipidi, qua de causa, raro procerum mensas occupat. Descorpionibus
vero supra abunde diximus. Atiulides qui sint pisces, non satis constat.
Hermolaus Barbarus, in Corollario, iulidas siue iulides, ait porcos uoca-
ri, utcumq; tamen crederem ipse, piscem paruum & saxatilem esse, sed per-
ca piscis satis est notus, quem Itali, præcipue Ferrarienses, apud quos ma-
gna illius est captura, persicum piscem appellat, Theutones uero Anthuer
pienses, illum sua lingua basim dicunt, & eum maximo in pretio habent,
fluuiatilem & marinum, branchis subrufum, dorso spinis armatum, ponde-
re ad sumnum semilibrem, gustui gratum, & languentibus salubrem.
Quomodo uero, ius hoc parari debeat, ut aluum moueat, aut quātum an-
thi, olei, & salis injici debeat, queret aliquis: cui respondemus, id coqui arbi-
trio relinqu, qui secundum piscis quantitatem, plus & minus addere uel de-
trahere poterit. Cæterum antiquitas esculentum ius hoc, ueluti gallinaceo-
rum, post purgationem, ad infringendam eius erosionis acrimoniam pro-
pinabat, ut libro quinto capite de Aqua marina testatur Dioscorides, &
nos ibidem uberiorius dicemus.